
Comunicare
Boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC no  8  -  Agosto de 2007

Relatório de portarias, atos administrativos e informes legais

Universidade de ponta para o século XXI

Julho de 2007

Obras do Campus

U
FA

B
C

I Workshop em Sistemas Complexos e Cognição, realizado pela 
UFABC, reuniu  participantes de diversas instituições de Ensino 
Superior ligadas à Ciência e à Tecnologia.



Comunicare 2No 8 - Agosto de 2007

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Luiz Bevilacqua

Vice-reitora:
Profª. Adelaide Faljoni-Alário

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Itana Stiubiener

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Armando Zeferino Milioni

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Hélio Waldman

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Jeroen Klink

Pró-Reitor de Administração:
José Carlos Rodrigues

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Pedro Carajilescov

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Silvio Salinas

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Prefeita do Campus:
Mônica Mascarenhas Granner 

Procurador:
Reginaldo Fracasso

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



Comunicare 3No 8 - Agosto de 2007

Comunicare é o boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, destinado  a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. 
Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 0 - UFABC
 
Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-1600 - r.  810

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas 
emissoras.  O encaminhamento para publicação deve ser feito por e-mail (comunicacao@ufabc.edu.
br) até o dia 5 (cinco) de cada mês.



Comunicare 4No 8 - Agosto de 2007

Gabinete da Reitoria
152 Não Publicada 06

153 Designar o servidor HUGO BARBOSA SUFFREDINI, para exercer Função Gratificada 06

154 Designar a servidora ANA LÚCIA CRIVELARI, para exercer a Função Gratificada 06

155 Designar o servidor ELIAS FERREIRA TAVARES, para exercer a Função Gratificada 06

156 Designar o servidor GUSTAVO MARTINI DALPIAN, para exercer a Função Gratificada. 06

157 Autorizar o afastamento com ônus limitado do servidor LUIS PAULO BARBOUR SCOTT 06

158 Designar o servidor MARCOS JOEL RÚBIA, para exercer encargo 06

159 Designar o servidor JOSÉ CARLOS DUGO, para exercer encargo 06

160 Designar o servidor ALEXANDRE BARBOSA VIEIRA membro CPL e Pregoeiro 06

161 Torna sem efeito a portaria nº 156 de 28 de junho de 2007. 06

162 Designa RONEI MIOTTO para exercer encargo 06

163 Designa o servidor ROBSON MORENO PIVA para exercer encargo 06

164 Constitui Comissão para estudar a viabilidade da assistência à saúde ao servidor da UFABC 06

165 Nomeia candidatos aprovados em Concurso Público. 06

165 Exonera, a pedido, JUSSARA MANGINI LIMA - Retificada como 185 06

166 Designa o servidor WAGNER GINDRO, para exercer Função Gratificada 07

167 Designa a servidora GLÓRIA MARIA MEROLA DE OLIVEIRA, para exercer Função Gratificada 07

168 Designa a servidora SANDRA CRISTINA TREVISAN, para exercer Função Gratificada 07

169 Designa a servidora VIRGINIA DE SOUZA SLIVAR, para exercer Função Gratificada 07

170 Designa a servidora LÍLIAN SANTOS LEITE MENEZES, para exercer Função Gratificada 07

171 Designa a servidora CLÁUDIA OLIVEIRA DA SILVA, para exercer Função Gratificada 07

172 Designa o servidor WANDERLEI SOARES DOS SANTOS, para exercer Função Gratificada 07

173 Designa o servidor VAGNER GUEDES DE CASTRO, para exercer Função Gratificada 07

174 Designa o servidor NILTON JOSÉ DA HORA, para exercer Função Gratificada 07

175 Designa o servidor GUSTAVO ADOLFO GALATI DE OLIVEIRA, para exercer Função Gratificada 07

176 Designa o servidor ANTONIO CELESTINO DE FREITAS, para exercer Função Gratificada 07

177 Designa o servidor IOSHUA TERNER, para exercer a Função Gratificada 07

178 Designa a servidora RENATA TONELOTTI, para exercer Função Gratificada 07

179 Designa o servidor IVAN FORTUNATO, para exercer Função Gratificada 07

180 Designa o servidor RODRIGO IZO GUENTA, para exercer Função Gratificada 07

181 Regula Estágio Probatório 07

182 Não Publicada 08

183 Constitui Comissão Permanente de Licitação 08

184 Designa servidores para conduzirem processos licitatórios na modalidade Pregão 08

185 Retifica a portaria 165 de 16 de julho de 2007 como 185 08

186 Constituir comissão para apresentar ao Conselho Universitário proposta de revisão do Regimento Geral e do 
Estatuto da UFABC.

08

187 Designar a servidora SORAYA APARECIDA CORDEIRO DE MACEDO para exercer encargo de substituto 08

188 Nomeia no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, Fábio Luis Forti. 08

Editais
Resultado do Processo Seletivo de julho de 2007 (Nanociências e Materiais Avançados) 09

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Prorroga o prazo de inscrição no Vestibular 09

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 09

Comissões
Comunicação interna 09

Sumário



Comunicare 5No 8 - Agosto de 2007

Subprocuradoria-Geral da República
Ofícios 09

Conselhos
Ratifica a aprovação de cursos de Pós-Graduação stricto sensu 09

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam dia, seção e página de veiculação. Consultas 
à íntegra dos textos estão disponíveis no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Comunicare 6No 8 - Agosto de 2007

Gabinete da Reitoria
Portarias

152 - Não publicada

153 - 28 de junho de 2007
Designar o servidor HUGO BARBOSA SUFFREDINI, para 
exercer Função Gratificada. (Dou - 02 de julho - Sç 02, pág.
19)

154 - 28 de junho de 2007
Designar a servidora ANA LÚCIA CRIVELARI, para exercer a
Função Gratificada. (Dou - 02 de julho - Sç 02, pág. 19)

155 - 28 de junho de 2007
Designar o servidor ELIAS FERREIRA TAVARES, para exercer
a Função Gratificada. (Dou - 02 de julho - Sç 02, pág. 19)

156 - 28 de junho de 2007
Designar o servidor GUSTAVO MARTINI DALPIAN, para 
exercer a Função Gratificada. (Dou - 02 de julho - Sç 02, pág. 
19)

157 - 20 de junho de 2007
Autorizar o afastamento com ônus limitado do servidor 
LUIS PAULO BARBOUR SCOTT. (Dou - 16 de julho - Sç 02, 
pág. 18)

158- 10 de julho de 2007
Designar o servidor MARCOS JOEL RÚBIA, para exercer o 
encargo de substituto eventual da Prefeitura do Campus 
da UFABC. (Dou - 12 de julho - Sç 02, pág. 19)

159- 10 de julho de 2007
Designar o servidor JOSÉ CARLOS DUGO, para exercer o 
encargo de substituto eventual da Secretaria-Geral da 
UFABC. (Dou - 12 de julho - Sç 02, pág. 19)

160 - 02 de junlho de 2007
Designar o servidor ALEXANDRE BARBOSA VIEIRA membro 
da Comissão Permanente de Licitação (CPL) e Pregoeiro. 
(Dou - 11 de julho - Sç 02, pág. 15).

161- 10 de julho de 2007
Torna sem efeito a portaria nº 156 de 28 de junho de 2007.
(Dou - 12 de julho - Sç 02, pág. 19)

162- 06 de julho de 2007
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC no. 1.958, de 
14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:
Art. 1º. Designar RONEI MIOTTO para exercer o encargo 
de substituto eventual do Presidente da Comissão de 
Apuração de Conduta Disciplinar, ADILSON JOSÉ VIEIRA 
BRANDÃO, no período de 10 a 13 de julho de 2007.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

163 - 06 de julho de 2007
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC no. 1.958, de 
14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

Designar o servidor ROBSON MORENO PIVA para exercer 
o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão da 
Divisão de Contabilidade (DCO) da UFABC, código FG-1, 
durante os afastamentos e impedimentos regulares do 
titular.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

164 - 16 de julho de 2007
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC – UFABC, nomeado pela Portaria MEC n.º 1.958, de 14
de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão integrada por Armando 
César Franco - Economista, Armando Caputi – Professor 
Adjunto, Marcos Joel Rúbia – Administrador e Maurício 
Bianchi Wojslaw – Administrador para, sob a presidência 
do primeiro, promover estudo sobre a viabilidade da  
assistência à saúde suplementar ao servidor ativo ou 
inativo da UFABC, assim como para os seus dependentes 
e pensionistas.

Art. 2º Fixar à Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias para 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado em 
função de necessidades. Art. 3º Revogar a Portaria nº 99, de 
15 de junho de 2007. 

LUIZ BEVILACQUA

165 - 10 de julho de 2007
Nomeia em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal da 
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos 
aprovados em Concurso Público. (Dou - 20 de julho - Sç 02, 
pág. 15)

165 - 16 de julho de 2007
Exonerar, a pedido, JUSSARA MANGINI LIMA. (Dou - 17 de
julho - Sç 02, pág. 16)

166 - 16 de julho de 2007
Designa o servidor WAGNER GINDRO, para exercer Função
Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02, pág. 16)

167 - 16 de julho de 2007
Designa a servidora GLÓRIA MARIA MEROLA DE OLIVEIRA,
para exercer Função Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02,
pág. 16)

168 - 16 de julho de 2007
Designa a servidora SANDRA CRISTINA TREVISAN, para 
exercer Função Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02, pág.
16)



Comunicare 7No 8 - Agosto de 2007

169 - 16 de julho de 2007
Designa a servidora VIRGINIA DE SOUZA SLIVAR, para 
exercer Função Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02, pág.
16)

170 - 16 de julho de 2007
Designa a servidora LÍLIAN SANTOS LEITE MENEZES, para 
exercer Função Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02, pág.
16)

171 - 16 de julho de 2007
Designa a servidora CLÁUDIA OLIVEIRA DA SILVA, para 
exercer Função Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02, pág.
16)

172- 16 de julho de 2007
Designa o servidor WANDERLEI SOARES DOS SANTOS, para 
exercer Função Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02, pág.
16)

173 - 16 de julho de 2007
Designa o servidor VAGNER GUEDES DE CASTRO, para 
exercer Função Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02, pág.
16)

174 - 16 de julho de 2007
Designa o servidor NILTON JOSÉ DA HORA, para exercer 
Função Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02, pág. 16)

175 - 16 de julho de 2007
Designa o servidor GUSTAVO ADOLFO GALATI DE OLIVEIRA, 
para exercer Função Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02,
pág. 16)

176 - 16 de julho de 2007
Designa o servidor ANTONIO CELESTINO DE FREITAS, para
exercer Função Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02, pág.
16)

177 - 16 de julho de 2007
Designa o servidor IOSHUA TERNER, para exercer a Função
Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02, pág. 16)

178 - 16 de julho de 2007
Designa a servidora RENATA TONELOTTI, para exercer 
Função Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02, pág. 16)

179 - 16 de julho de 2007
Designa o servidor IVAN FORTUNATO, para exercer Função
Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02, pág. 16)

180 - 16 de julho de 2007
Designa o servidor RODRIGO IZO GUENTA, para exercer
Função Gratificada. (Dou - 17 de julho - Sç 02, pág. 16)

181 - 24 de julho de 2007
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC – UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 
14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

Art. 1º O servidor aprovado em concurso público, nomeado 
para cargo de provimento efetivo, ao entrar em exercício 
ficará sujeito a estágio probatório pelo período de 36 
(trinta e seis) meses, ou seja, 3 (três) anos, tendo o seu 
desempenho avaliado nos termos desta Portaria.

§ 1º Concluído com aprovação o estágio probatório, o 
servidor adquirirá estabilidade no serviço público. 
§ 2º O servidor não aprovado no estágio probatório 
será exonerado ou, se estável, reconduzido ao cargo 
anteriormente ocupado, salvo se estiver provido, hipótese
em que o servidor será aproveitado em outro cargo de 
atribuições e vencimentos compatíveis com aquele ao 
qual deverá ser reconduzido.

Art. 2º Durante o estágio probatório, a aptidão e a 
capacidade do servidor serão objeto de avaliação para o 
desempenho do cargo, observados os fatores assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, considerando-se os registros constantes
de seu histórico funcional.

Art. 3º O servidor em estágio probatório será avaliado no
desempenho do cargo em três etapas.

§ 1º A primeira etapa ocorrerá no 12º (décimo segundo) 
mês do estágio probatório, a segunda etapa no 24º 
(vigésimo quarto) mês e a terceira etapa no 32º (trigésimo
segundo) mês.
§ 2º Em cada etapa serão realizadas 3 (três) avaliações, uma 
delas pela chefia imediata, outra pelo próprio servidor e a 
última por consenso entre a chefia e o servidor.
§ 3º Entende-se por chefia imediata o servidor ocupante
de cargo de direção ou designado para função gratificada,
responsável pela supervisão das tarefas cometidas ao 
servidor a ser avaliado.

Art. 4º O instrumento de avaliação será o formulário 
específico de “Avaliação de Desempenho do Servidor 
em Estágio Probatório”, encaminhado pela Coordenação 
Geral de Recursos Humanos, por meio eletrônico, e 
estará disponível em rede na época própria, às unidades 
administrativas e acadêmicas em que haja servidor em 
estágio probatório.

§ 1º Os fatores da avaliação de desempenho serão 
graduados, atribuindo-se a pontuação de 0 (zero) a 3 (três) 
para cada situação, podendo alcançar, no máximo, 150 
(cento e cinqüenta) pontos. 
§ 2º O servidor que, ao final do estágio probatório, obtiver 
média inferior a 50% (cinqüenta por cento) não será 
confirmado no cargo.

Art. 5º Será assegurado ao servidor, ao longo do processo de 
avaliação, o direito de acompanhar todos os procedimentos 
que tenham por objeto a sua avaliação de desempenho, 
assim como o direito ao contraditório e à ampla defesa, 
nos termos do art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal.

Art. 6º Caberá a Pró-Reitoria de Administração, através 
da Coordenação Geral de Recursos Humanos, coordenar 
as ações relacionadas à Avaliação de Desempenho do 



Comunicare 8No 8 - Agosto de 2007

Servidor em Estágio Probatório.

Art. 7º Caberá recurso à Coordenação Geral de Recursos 
Humanos, após cada etapa da avaliação, no prazo de 5 
(cinco) dias, contado a partir da data de ciência do resultado, 
sem prejuízo do disposto no §2º, do art. 2º, desta Portaria.

Art. 8º A Coordenação Geral de Recursos Humanos efetuará 
a consolidação dos resultados das avaliações, informando 
ao avaliador, para ciência do servidor avaliado.

Art. 9º O resultado da avaliação de desempenho no estágio 
probatório será submetido à Administração Superior da 
Fundação Universidade Federal do ABC, até o 34º (trigésimo 
quarto) mês. 
§ 1º À Pró-Reitoria de Administração, após ciência, 
caberá encaminhar o resultado final da avaliação para 
homologação pelo Magnífico Reitor.

Art. 10º A Coordenação Geral de Recursos Humanos 
publicará no Diário Oficial da União o ato de confirmação 
do servidor no cargo.

LUIZ BEVILACQUA

182 - Não publicada

183 - 20 de julho de 2007
Constitui Comissão Permanente de Licitação. (Dou - 25 de
julho - Sç 02, pág. 10)

184 - 20 de julho de 2007
Designa servidores para conduzirem processos licitatórios
na modalidade Pregão. (Dou - 25 de julho - Sç 02, pág. 10)

185 - RETIFICAÇÃO
Na Portaria 165, de 16 de julho de 2007.
Onde se lê:
PORTARIA Nº 165 DE 16 DE JULHO DE 2007
Leia-se:
PORTARIA Nº 185 DE 20 DE JULHO DE 2007
(Dou - 27 de julho - Sç 02, pág. 16)

186 - 25 de julho de 2007
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC – UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº 1.958, de 
14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Constituir comissão composta pela professora 
Adelaide Faljoni-Alario, vice-reitora, professor Jeroen 
Johannes Klink, pró-reitor de Extensão, professor Valdecir 
Marvulle, diretor do CMCC, professor Sandro Silva e Costa, 
representante docente do CCNH, professor Gilberto 
Martins, representante docente do CECS, professor 
Guiou Kobayashi, representante docente do CMCC, Lídia 
Pancev Daniel Pereira, representante dos servidores 
técnicoadministrativos e Gabriel Carvalho, representante 
discente de Graduação para, sob a coordenação da 
primeira, apresentar ao Conselho Universitário proposta 
de revisão do Regimento Geral e do Estatuto da UFABC.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 90, de 23 de maio de 2007.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

187 - 27 de julho de 2007
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC no. 1.958, de 
14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

Designar a servidora SORAYA APARECIDA CORDEIRO DE 
MACEDO, para exercer o encargo de substituto eventual 
da Chefe de Seção da Secretaria dos Conselhos, código FG- 
2, durante os afastamentos e impedimentos regulares.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

188 - 30 de julho de 2007
Nomeia em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal da 
Fundação Universidade Federal do ABC, Fábio Luis Forti. 
(Dou - 02 de agosto - Sç 02, pág. 16)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Editais

26 de julho de 2007

Prorroga o prazo de inscrição no Vestibular até as 16 horas 
do dia 03 de agosto de 2007, horário de Brasília-DF. (Dou 
- 27 de julho - Sç 03, pág. 48)

27 de julho de 2007

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Nanociências e Materiais 
Avançados

Resultado do Processo Seletivo de julho de 2007

Os docentes do programa de pós-graduação em 
Nanociências e Materiais Avançados selecionaram os 
seguintes alunos para ingressarem no programa:

Aline Luciana Schoenhalz (D)
Christine Pinto Davi (M)
Cleiton Domingos Maciel (M)
Mitzi Hass Wakamatsu (M)

Comissões

Matéria incluída nesta edição em 15 de setembro de 2007

008 - 19 de julho de 2007
Origem: UFABC / Comissão de Apuração de Conduta 
Disciplinar
Destino: UFABC

Comunicação Interna



Comunicare 9No 8 - Agosto de 2007

Subprocuradoria -Geral da 
República

Ofícios
Matéria incluída nesta edição em 15 de setembro de 2007

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
5ª Câmara de Coordenação e Revisão - Patrimônio 
Público e Social

Ofício nº 983/2007/5ª CCR/MPF

Brasília, 04 de julho de 2007.

Referência: Ofício nº 899/2007/5ª CCR/MPF P.A 
1.35.000.000023/2004-85. Perícia na Adutora Rio São 
Francisco. Requisição de servidores públicos federais. 
Prorrogação.

Magnífico Reitor,
Cumprimentando-o, em aditamento ao ofício acima 
epigrafado e conforme entendimento já mantido com 
essa reitoria, informo sobre a necessidade de prorrogação 
do prazo de requisição do servidor público federal José 
Alex Sant’Anna, professor associado, matrícula SIAPE nº 
776.882, identidade 4.451.006 SSP-SP, CPF 328.215.738-04, 
servindo atualmente no Centro de Engenharia, Modelagem 
e Ciências Sociais Aplicadas da UFABC, pelo período de 
02/07/2007 a 31/07/2007, prazo sujeito eventual dilação.
Contanto com a colaboração dessa Universidade para 
solucionar caso de relevância social, despeço-me.

Atenciosamente,

Gilda Pereira de Carvalho
Subprocuradora-Geral da República
Coordenadora

A Vossa Magnificência
Dr. Luiz Bevilacqua
Reitor da Universidade Federal do ABC - UFABC
Rua Catequese, 242, 10° andar
09090-400 Santo André - SP

O prazo para envio de matérias para este 
boletim de serviço é até o dia 5 de cada 
mês. Os textos ou citações devem ser 

encaminhados para
comunicacao@ufabc.edu.br

Conselhos

Consuni

(Resolução publicada em 15 de abril de 2008)

003- 03 de julho de 2007

Ratifica a aprovação de cursos de Pós-Graduação stricto 
sensu.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nos termos 
do Artigo 4º, inciso II, do Regimento Geral da UFABC e 
considerando as deliberações de sua IV sessão ordinária, 
realizada em 26 de junho de 2007, RESOLVE:

Art. 1º - Ratificar a aprovação dos seguintes cursos de Pós-
Graduação stricto sensu da UFABC:
I.Energia - mestrado e doutorado;
II.Engenharia da Informação - mestrado e doutorado;
III.Física - mestrado e doutorado;
IV.Matemática - mestrado;
V.Nanociências e Materiais Avançados - mestrado e 
doutorado;
VI.Química - mestrado e doutorado.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação no Boletim de Serviço da Fundação 
Universidade Federal do ABC.

LUIZ BEVILACQUA
Presidente

Assunto: autorização

Autorizo o membro dessa Comissão Sandro Silva e Costa a 
assinar Comunicações Internas em nome do Presidente, na 
ausência desse, e com a finalidade de solicitar documentos, 
a fim de promover a agilização dos trabalhos.
 
Atenciosamente,

Adilson Brandão
Presidente da Comissão de Apuração de Conduta 
Disciplinar
Processo nº 23006.000006/2007-15


